tia deprompta addere possimus; haec tamen, si agatur de cura radicali, *admodum pauca*⁵⁵⁾ sunt. Nec id mirum, dum pulmonis structura et officium⁵⁶⁾ perspicitur.

2. *Pneu-*

55) Ut medicus de exitu morborum cum cognitione causae loqui possit, opus est, ut per viginti ad minimum annos eundem inhabitet locum. Desiderandum ne iste spectet ad maximas urbes, ubi scilicet aegri quondam curati, medici adspectum dein facile aufugiunt. Illa est, qua Vilnae fruor, positio. Ultra sexaginta hic curavi haemoptoicos, alii mortui, alii sanati. Bone Deus! sanati? Sic est, iterum iterumque sanati, ita tamen, ut quo scribo tempore solum quinque istiusmodo *sanatorum* optima salute gaudentes supersint. Duos inter hos numero medicos. Quibus addam consanguineum meum LUDOVICUM FRANK medicum Imperatricis quondam Galliae nunc Ducis Serenissimae Parmae. Egregius iste vir circa vigesimum quintum annum, ter gravem haemoptysin perpressus est. Nihilominus ab eo tempore Aegyptum petiit aliaque magna aequae ac incommoda itinera instituit, quin amplius vel in primitivum vel in alium morbum incideret. Plus dicam, anno aetatis suae sexagesimo optime valens matrimonium adhuc inivit. — A. 1815. die 18. mens. Januarii, memorabile exemplum Judaeae mihi obvenit, quae se jam a *septendecim annis*, bis ter de hebdomade, haemoptysi laborare, narrabat, quin vel unum phthiseos pulmonalis signum in illa animadvertere potuerim.

56) Pulchre hinc STAHL (Diss. cit. §. 22.): „... pulmones enim adeo tenerae sunt structurae; ut nullum viscus difficilius resarciri posse credamus: difficilio-

Pr. pneum.
traumati-
cae.

2. *Pneumonorrhagiae traumaticae* prognosis ex indole caussarum et vi morbi pendet. Illa saltem id boni habet, quod superato morbo, recidiva minus quam in haemoptysi ex caussis internis timenda sit. Pneumonorrhagia ex corporibus bronchiis illapsis, nisi haec, tussis ope, evacuentur, phthisin pulmonalem certe post se trahit. Contra, vaporum acriorum effectus, etsi in gravi consistat haemoptysi, transitorius esse solet.

Pr. pn. in-
flammati-
oriae et
rheumati-
cae.

3. Idem de *pneumonorrhagia inflammatoria accidentali* et *rheumatica* valet, saltem dum illae mature et rite curantur. Alias timendum est, quod causa primum secretionem morbosam sanguinis largiens, serius abscessibus, erosionibus, aneurysmatibus, potissimum arteriae pulmonalis, ansam porrigat. Si haemorrhagiae hujusmodi febre stipantur, illarum perfecta sanatio vix sine evacuationibus criticis expectanda; de quibus ut in pneumoniis docuimus⁵⁸⁾ judicandum est. Maxime arridet apparitio fluxus haemorrhoidalis ex ano⁵⁹⁾. Contra; „a sanguinis sputo, puris spu-
tum

ris est curae illorum laesio, propter continuum, in quo pulmones sunt constituti, motum.“

58) Cap. VIII. §. XXXV. N. 6.

59) „Verissima est observatio, inquit GILBERT, qui infantes saepe ex naribus fundunt sanguinem; post pubertatem haemoptysi sunt obnoxii: qua superata fluxus haemorrhoidalis post trigesimum quintum an-

tum malum⁶⁰); "Inprimis si febricula hectica socia sit. *Pneumonorrhagia catamenialis*, quamvis salutaris seu critica esse soleat, attamen semper, pectoris debilioris, sistit testimonium, unde timenda. Quod et de *pneumonorrhagia haemorrhoidali* dici debet, alias innocua, nisi forte rupta varix, ulcus efformet, vel cruor in parenchyma pulmonis deponatur. Patet hinc cruorem rejectum, saepius minus, cruore relicto, timendum esse. Quamobrem maxime ad effectum haemoptoes in respirationem et sanguinis circulum respiciendum est; enimvero si haec inde liberiores evadant, bonum, alias malum.

4. Praecepta haec prognoseos et in reliquis Pr. pn. gastricae, spasmodicae, arthriticae, scorbuticae, atonicae. pneumonorrhagiae species quadrant; habita inprimis ratione constitutionis aegroti et morborum perpessorum.

5. Quoties enim structura thoracis, stirps ex qua haemoptoicus descendit, et mala quae praecesserunt, potissimum labes rhachitica et scrophulosa, tuberculorum pulmonum inprimis exulceratorum movent suspicionem, aut quoties pneumonorrhagia aliis morbis chronicis provectis, inprimis phthisi pulmonali, vitiis organicis cordis et arteriarum, hydrothoraci, supervenit, toties prognosis atro carbone notata, ocyus serius, Pr. pneumonorrhagiae symptomaticae. ninis

num stabilitur, indeque ad senectutem sani et vegeti vivunt." Op. c. p. 242.

60) HIPPOCRATES Aphor. 15. Sect. VII.

nimis, cheu! confirmatur. „Tristissimus est status, cui maximo cum impetu cruor plurimus, coccineus, sub-ebullientis quasi, in cavo thoracis profundo, aquae strepitu, ex trachea per vices praecipitet, cui extrema frigere, vomitum, lipothymias repetitas, nec tamen fluxum cruoris cohibentes, convulsiones succedere videamus, vel si causas istorum, quas minime auferri licebit, subesse noscamus ⁶¹⁾.“ Mali indolis quoque sunt sputa foetentia nigra et ichorosa.

Observatio.

6. Juvat tandem symptomatum prodromorum uniuscujusque pneumonorrhagiae paroxysmi (quovis fere in aegro diversorum) rationem habere, ut vel imminens profluvium, vel cessatum illius periculum praesagire possimus.

§. XLII.

C u r a.

Generatim.

1. Advocatus ad aegrum haemoptoicum medicus festinanter accedat, sed haud turbato per aspectum periculi vultu. Securitatem potius infundat. Sanguinem rejectum non sub aegri oculis examinet, ac perspectum illico remove curet. Quaestiones instituat non superfluas et quousque licet ita constitutas, ut aegrotus, aut affirmando aut negando nutu respondere possit. Optimum si adstantes pro eo loquantur. Interea curandum ut aegrotus mox vestibus et cingulis, quae com-
pri-

61) J. P. FRANK l. c. p. 179.

primant, spoliatur; ut corporis positionem erectam observans, subfrigido in aëre degat; ut corpus vel minime moveat, ac ab omni prorsus vociferatione absteat, ut mentis in eodem agitatiō, quo fieri id licet, modo, componatur; ut lucem fugat nimiam ⁶²), ac tandem, ut potum calidum, vel et talem, qui fauces ad tussim excitulet, e. c. nimis acidum ⁶³), evitet. Rebus huc perductis cura *morbi*, non illa symptomatis, inchoatur. Nil enim magis absurdum et nocivum, quam usus, pneumonorrhagiam semper adstringentibus cohibendi ⁶⁴), de quo argumento praeceuntibus CELSO ⁶⁵), BALLONIO ⁶⁶), MONTANO ⁶⁷)

62) Et rerum splendentium inprimis rubrarum intuitus, quondam prohibebatur v. SILESSI l. c. p. 18.

63) J. P. FRANK l. c. p. 182.

64) STAHL diss. de adstringentium cauto usu.

65) „Neque ignorari oportet, eis, quibus sanguis (ex pulmonibus) fluere solet, aut quibus spina dolet, coxaeve, aut post cursum vehementem, vel ambulatiōnem, dum febris absit, non esse inutile sanguinis medicre profluvium.“ De medicina Lib. IV.

66) „Quum e pulmone sanguis rejicitur tussi, ille omni arte reprimi debet et solet: An hoc verum? Si febris adest, constat et est extra controversiam omnem non debere sisti, nisi quum sufficienter et imminutus et alio revulsus fuerit necessaria venae sectione. Hoc GALENO videtur Comment. in Aph. quod inflammationis magna sit suspicio: an tum malum est e pulmone sanguinem educi? Opp. T. I. p. 28. Legi me-

no ⁶⁷⁾ aliisque, aurea verba protulit COHAUSEN, in meditationibus suis de *noxa timiditatis in cura haemoptyseos* ⁶⁸⁾. Observat nempe quod medici nonnisi de supprimendo sputo cruento solliciti, hoc quantocyus supprimunt lentam sic tabem ac phthisin inducunt.

C. pu.
traumati-
cae in-
flammati-
onae et
rheumati-
cae.

2. Quod monitum maxime in *pneumonorrhagia traumatica* aut alia *notis inflammatoriis* insignita, valet. *Venae sectio* hic, seculorum auctoritate suffulta ⁶⁹⁾, non ad aegrotum consolandum ⁷⁰⁾, sed ad illum sanandum sine mora, in minori tamen quam in peripneumoniis copia ⁷¹⁾, et si levamen inde obtineatur, atque indicationes primam phlebotomiam exposcentes perstant,

retur et p. 33. et T. III. p. 481. ubi clare demonstratur *non semper reformidandum esse sputum sanguinis.*

67) Apud SCHENKIIUM. Lib. XI. Obs. 3.

68) Acta phys. med. N. C. Vol. IX. Append. p. 35.

69) CELSUS l. c. C. 4. ALEXANDER TRALLIAN. L. II. C. 6. PAUL. AEGINETA. L. III. C. 31. RIVERIUS Obs. Cent. I. N. 83. Cent. II. N. 52.

70) Minime excusandus videtur RUD. VOGEL qui *solummodo ad aegrotum consolandum* in certis casibus, venae sectionem instituit. (Praelect. p. 211).

71) Ait STAHL (Diss. cit. §. 28.): „Si tamen jam multum eruperit (sanguinis), etiam parcius (venae sectio) ad *uncias tres* sufficere potest.“ Addit vero: „si inter paroxysmos suscipi debeat, magis *praeservative* in initio praecipue adhuc eruptionis, nisi largior, parum efficax est.“

stant, semel bisve in paroxysmo ⁷²⁾ repetenda, institui debet. Ex quo loco ⁷³⁾? In *pneumonorrhagia accidentali* ex brachio, — in *catameniali* et *haemorrhoidali* ex pede. *Venae sectione* perfecta, aut in minori malo, ea haud plane indicata, magna est *hirudinum* circa vulvam aut anum applicitarum efficacia ⁷⁴⁾. Item *cucurbitularum*, tum *scarificantium*, tum *siccarum*, ad hypochondria ⁷⁵⁾ aut ad crura ⁷⁶⁾. Nec *pediluvia calida*, nec *clysteres emollicentes*, nec *sinapismi acriores*, non ad pectus ⁷⁸⁾, sed ad extremitates inferiores ⁷⁹⁾, negligi debent. Usui interno modica *nitratiss potassae* dosis ⁸⁰⁾, a qua nulla irritatio

72) „Nihil tamen magnopere conducunt (phlebotomiae) nisi in paroxysmo fere suscipiantur.“

73) JENISCHIIUS in Laurea apollinari. Monsp. 1605. an in sputo sanguinis ex suppressione mensium venae sectio prius in superna vel inferna vena tentanda sit?

74) SCHMUCKER *vermischte Schrift*. 1. B. p. 18.

75) RIVERIUS *Observat.* Cent. II. N. 52.

76) PERCIVAL v. *Abh. f. pr. Aerzte*. 13. B. p. 654.

78) HORN n. *Archiv*. 2. B. p. 270.

79) CHRESTIEN in *Journ. général de méd.* T. XVI. p. 429. v. *Abh. f. pr. Aerzte*. 21. B. 2. St. p. 105.

80) Usus nitri in haemoptysi ut plurimum DICKSON (*med. Bemerk. u. Untersuch.* 4. B. N. 16.) tribuitur, verum, est ille longe antiquior ut ex à BERGEN (diss. cit. p. 23.) apparet, qui ait: „reliquis omnibus palam praeripit nitrum, medicamentum vilioris quidem pretii, ast longe majoris efficaciae et virtutis, quam

tatio timenda est ⁸¹⁾, in vehiculo extemplo parando ⁸²⁾, exhibetur. Alii *muriate ammoniacae* utuntur ⁸³⁾. Freno hac sub methodo pneumonorrhagiis, de quibus sermo est, injecto, et hoc in morbo tempus ad perfectam curam concedendum, et inprimis rejectio cruoris atri, utpote saepissime cum levamine contingens, non impedienda. Ad aegrorum et affinium impatientiam temperandam, interea vehicula pro nitrate potassae mutantur. *Decocta rasurae cornu cervi, radice orchidis morionis et althaeae officinalis, maxime seminum lini usitatissimi, emulsiones tenues amygdalinae aut quatuor seminum frigidorum majorum et minorum, — linctus ex mucilagine gummi mimosae niloticae* ⁸⁴⁾ et syrupo
sive

alia magis speciosa et pretiosa, quod vix crediderit, qui non ipsius usum ipse fuisse expertus.“

81) Non intelligo quo pacto BORSIERI dicere potuerit: Pace, vero auctoris (DICKSON) nitro saepe tussim excitari vidi, “ . . . et paulo infra: „Immo interdum post diuturnum, largumque ejus usum acritate sua, quae viribus vitae non subigitur, haemoptysin ipsam induxisse visum est.“ l. c. §. 38.

82) Testatur de paucis judicio, si medicus festinanter ad haemoptoicum vocatus, tales formulas, quae praesertim noctu, extincto in pharmaciis igne, tempore et coctione indigent, praescribit. Cur non solvere simpliciter nitrum in aqua addito syrupo mucilaginoso?

83) LENTIN *Beyträge*. 5. B. p. 173. (cum extracto liquiritiae).

84) „Cl. Medicinae Professor Bononiensis, cujus per ali-

sive *althaeae* sive *violarum*, sive *papaveris rhoeados* et oleo *amygdalarum dulcium*, eligere solemus. Sunt qui simplex hoc oleum⁸⁵⁾, vel illud *lini*⁸⁶⁾, *momordicae*⁸⁷⁾, *hyoscyami cocti*⁸⁸⁾ exhibent. Alvo clausâ, decoctum ex *fructibus tamarindorum*, ut acidum involvatur, cum *manna* et addito saepe quodam medio, e. c. *sulphate sodae*, propinamus. Si *rheumatici catarrhalis* quid lateret, ac methodus hucusque commendata ad sanguinem cohibendum non sufficeret, pulcherri-
mos effectus a *vesicatorio* inter scapulas admoto vidimus, videruntque alii⁸⁹⁾. Quodsi indicata
hucus-

quot annos auditor fui, solo, sed liberaliori et diuturno pulveris gummi Arab. usu se convaluisse (a haemoptysi) in suis praelectionibus narrabat, pervenitque ad eam senectam, ad quam paucis datum est pervenire.“ BORSIERI l. c. §. 35.

85) HUFELAND's Journ. 10. B. 4. St. p. 139.

86) Eph. N. C. Dec. I. An. 6 et 7. Obs. 209. Gosse in Journ. de méd. T. 30. p. 83.

87) WENDT in HUFELAND's Journ. d. pr. Heilk. 5. B. p. 389.

88) HARLES in HUFELAND's Journ. d. pr. Heilk. 9. B. 2. St. p. 47 (caute mehercle!).

89) MERTENS Obs. med. P. III. C. 2. Vindob. 1778. PERCIVAL Essays. 2. Vol. v. Abh. f. pr. Aerzte. 13. B. p. 653. RANOË in Act. R. soc. med. Havn. Vol. II. N. 30. p. 397. LENTIN Beyträge. N. 15. Ait quidem BORSIERI: „Tentatum id (vesicatorium) pluries a me est in contumaciore et recidiva haemoptysi, sed non ita prospere, ut MERTENSIO, res cessit.“ l. c. §.

hucusque auxilia in pneumonorrhagia inflammatoria accidentali, effectu destituerentur, atque pulsus frequentia et durities perseverarent, ad infusum *foliorum digitalis purpureae* in vehiculo mucilaginoso ⁹⁰⁾ deveniendum foret. Jure ⁹¹⁾ hoc pharmacum, in pneumonorrhagia cum motu arteriarum concitato commendatum fuit ⁹²⁾ ac dolendum abusum *) et incongrua illius cum aliis phar-